
DIÁRIO OFICIAL n. 9.66022 DE MAIO DE 2018PÁGINA 31 

 DECLARAR a vacância do cargo efetivo, em virtude de aprovação em 
concurso para o cargo de Assistente Social, Símbolo ASS, na cidade de Glória de 
Dourados/MS, da servidora JULIANE FERREIRA VITORINO, prontuário nº. 5521022, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, do Quadro Permanente 
da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato 
Grosso do Sul, ocorrido em 8 de maio de 2018, com fulcro no art. 56, inciso VI, da Lei 
1.102, de 10 de outubro de 1.990.
Campo Grande/MS, 18 de maio de 2018.
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria “P” AGEPEN/Nº. 373, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial 
nº 7.488, de 29 de junho de 2009, pagina 29, que publicou a averbação de tempo de 
serviço do servidor FRANCISCO ELVIS ICASSATI – prontuário nº. 22185021, foi feita 
a seguinte apostila: 
Onde constou: “d) 00(zero) ano, 03(três) meses  e 05(cinco) dias, 
correspondente ao período de 20/07/1983 à 21/10/1983 (95 dias), prestados 
junto a Ponta Porã Prefeitura”; 
Passe a constar: d) 95 dias, prestados a Ponta Porã Prefeitura, no período de 
20/7/1983 à 21/10/1983, na função de Agente Administrativo; 
Onde constou: “e) 05(cinco) anos, 10(dez) meses e 23(vinte e três)dias, correspondente 
ao período de 15/03/1984 à 01/02/1990 (2.148 dias), prestados junto a Ponta Porã 
Prefeitura”; 
Passe a constar: e) 2.148 dias, prestados a Ponta Porã Prefeitura, no período de 
15/3/1984 à 1/2/1990, na função Fiscal Sanitário, com fundamento legal nos 
Incisos I e II, do art. 82, da Lei nº. 3.150, de 22/12/2005; 
Campo Grande MS, 18 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

APOSTILA
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
Apostilar o nome da servidora RITA APARECIDA DE OLIVEIRA ARAÚJO, Matrícula nº 
10384022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, do Quadro 
de Pessoal Efetivo desta Agência, lotada no Estabelecimento Penal “Jair Ferreira de 
Carvalho/EPJFC, de Campo Grande/MS, passe a constar: RITA APARECIDA ROQUE 
DE OLIVEIRA, conforme averbação na Certidão de Casamento em anexo, (Processo nº. 
31/600558/2018)

Campo Grande-MS, 18 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 778, DE 21 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ARNALDO JORDÃO DE ALMEIDA SERRA, 
matrícula n. 2608021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras Públicas, classe H, nível VII, 
código 70314  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com fulcro no art. 
73, incisos I, II, III e art.78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 57/100339/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 779, DE 21 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e reajuste na mesma data,  em índice não inferior ao fixado para os 
benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora ELIZA SILVA DE 
ALMEIDA, matrícula n. 92362021, ocupante do cargo de Professor, classe C, nível III, 
código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 41, incisos I, 
II, III, e § 1º,  art. 76, e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/034868/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 780, DE 21 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor FRANCISCO WILKEN BARBOSA, matrícula n. 
22624023, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/036061/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 781, DE 21 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora LUCIA APARECIDA DA SILVA OVANDO, matrícula n. 
18878021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível 
VIII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/012895/2014)

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 782, DE 21 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA SUELY OLIVER, matrícula n. 51595026, 
ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/004157/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 783, DE 21 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SIVELINA HOFFMEISTER, matrícula n. 
26336025, ocupante do cargo de Analista de Planejamento e Orçamento, classe G, nível 
VI, código 80011  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art.78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 51/000131/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 784, DE 21 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SONIA REZENDE DE AZEVEDO, matrícula n. 
93345026 ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/003088/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 785, DE 21 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex ofício por idade, do Corpo de Bombeiros da Policia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1° Sargento BM 
RR ANDRÉ VILALVA, matrícula n. 13657022, símbolo 231/1SG/6, código  40037, com 
fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, linea “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007  
(Processo n. 31/500121/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 786, DE 21 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.66022 DE MAIO DE 2018PÁGINA 32 

REFORMAR, ex ofício por idade, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1° Sargento PM RR ROBES NEY GARCEIS 
REIS, matrícula n. 21985022, símbolo 231/1SG/6, código  40016, com fulcro no art. 94 
e art. 95, inciso I, linea “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007  (Processo n. 
31/300793/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.
                                                       

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 718, de 9 de maio de 2018, publicado no Diário 
Oficial n. 9.652, de 10 de maio de 2018, referente à  servidora VENINA DO AMPARO 
DE CAMARGO DIAS, matrícula 108562023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
29/039804/2017).

 ONDE CONSTA: “... à servidora VANINA DO AMPARO DE CAMARGO DIAS ...”   

 PASSE A CONSTAR: “...à servidora VENINA DO AMPARO DE CAMARGO DIAS...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 759, de 15 de maio de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.657, de 17 de maio de 2018, referente à  servidora RUTH DE 
CASTRO BAPITISTA, matrícula 42731021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
31/700773/2018).

                     ONDE CONSTA: “... à servidora RUTH CASTRO BAPTISTA ...”   

                     PASSE A CONSTAR: “...à servidora RUTH DE CASTRO BAPTISTA...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxilio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
50634022 Adenir Verissimo do 

Nascimento
1° Sargento 
PM

Ageprev 55/500809/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 969/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxilio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
42393022 Amilton Benedito 

Oliveira Nantes
Técnico 

Fazendário 
Ageprev 55/500545/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 966/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
944041 Ilza Feitosa Nogueira Auxiliar de 

Serviços 
de Saúde

AGEPREV 55/501649/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1185/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
11115021 Rosemary Winkler Professor AGEPREV 55/501664/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1070/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
12129023
12129024

Amadeu Bispo 
de Jesus

Professor/Professor Ageprev 29/038524/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1073/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
42263023 Maria Valentina 

Ricarte de Oliveira
Professor Ageprev 55/501523/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1125/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 134, DE 21 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor Ricardo Dias Peruca, matricula n. 70423022, Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor Jovelino Alves Caetano, 
matricula 48643022, Técnico de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 009/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso  do  Sul  –  AGRAER  e a empresa AGROPRATA 
Comércio de Equipamentos Ltda., Processo nº 71/600402/2018, objetivando a aquisição 
de 03 (Três) roçadeiras, por meio de registro de preços em conformidade com as 
especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I) para atender às necessidades 
da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em atendimento ao 
Convênio/Contrato de Repasse n. 836900/2016.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do 
fornecimento do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e 
Art. 67 da Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual 
sejam devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

 CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 135, DE 21 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor David Lourenço, matricula n. 59141024, Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor Jovelino Alves Caetano, 
matricula 48643022, Técnico de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 014/2018, celebrado entre a Agência e Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso  do  Sul  –  AGRAER  e a empresa AGROPRATA 
Comércio de Equipamentos Ltda., Processo nº 71/600403/2018, objetivando a aquisição 
de 03 (três) roçadeiras, por meio de registro de preços em conformidade com as 
especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I) para atender às necessidades 
da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em atendimento ao 
Convênio/Contrato de Repasse n. 836901/2016.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do 
fornecimento do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e 
Art. 67 da Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual 
sejam devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente


